nostennos da ResoiüÇão n2 69,de 1995, do Senado 
Federal, a contratar e prestar contragarantia à ope­
ração de crédito extemo com o Banco Internacional 
para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, no 
valor de US$ 80,000,000.00 (oitenta milhões de dó­
lares norte-americanos), equivalente a R$ 
87.648.000,00 (oitenta e sete milhões, seiscentos e 
quarenta e oito mil reais), a preços de 30 de setem­
bro de 1997. 

Parágrafo único. A operação de crédito autori­
zada neste artigo destina-se ao financiamento do 
Programa de Combate à Pobreza Rural - PCPR no 
Estado do Maranhão. 

Art. 22 É a União autorizada, nos termos da